
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI ANDRATE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINA N.  18 
 

del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
 

OGGETTO : REFERENDUM CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 MARZO E LUNEDI’ 
23 MARZO 2026. DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA (C.D. ATTO UNICO 
EX ART. 17 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023) ED IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA DITTA LAVECCHIAPMT DI ALIFFI CORRADO CON SEDE IN 
CORSO TORINO 25, 14100 ASTI, P. IVA 02655910055 PER FORNITURA DI MATERIALE 
PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI – CIG BA9B938F9C 
 
 
 
Andrate, 27/02/2026 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Det. 18/2026 : REFERENDUM CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 MARZO E LUNEDI’ 23 
MARZO 2026. DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA (C.D. ATTO UNICO EX 
ART. 17 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023) ED IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA LAVECCHIAPMT DI ALIFFI CORRADO CON SEDE IN CORSO 
TORINO 25, 14100 ASTI, P. IVA 02655910055 PER FORNITURA DI MATERIALE PER LO 
SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI – CIG BA9B938F9C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

  
PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i 
comizi per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 e che, con Decreto del Presidente 
della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 31 7 
febbraio 2026, è stato presentato il quesito per lo svolgimento del seguente Referendum 
Costituzionale: 

- Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 
105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare?” 
 
CONSIDERATO che la data di svolgimento dei referendum abrogativi è stabilita nei giorni 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
 
VISTI:  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 il Vigente Regolamento di Contabilità;  
 il Vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTO che in relazione alle consultazioni elettorali di cui sopra si rende necessario fornire 
l’ufficio elettorale di materiale per l’allestimento della sezione elettorale; 
 
DATO ATTO CHE: 
1 - il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 
contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 
alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di 
cui all’articolo 50; 
2 - l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 
amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3 - la prestazione che si intende acquisire riguarda la fornitura di materiale per l’allestimento 
della sezione elettorale per un importo pari a € 127,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
154,94; 
4 - a seguito di interpello diretto è stata individuata quale affidataria la ditta Lavecchiapmt di 
Aliffi Corrado, con sede in Corso Torino 25, 14100 Asti – P. IVA 01655910055; 
5 - il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali/speciali, e 
che lo stesso ha necessaria esperienza in appalti analoghi (come risulta dal preventivo 
presentato tramite posta elettronica in data 26.02.2026 prot. 575); 
6 - dall’accettazione del preventivo trasmesso il 26.2.2026 risulta perfezionata l’obbligazione 
giuridica e pertanto è possibile procedere, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul cap. 
1043/4 intervento 01.02.1.103 “Uffici comunale – altri servizi”, esercizio finanziario 2026, e di 
provvedere, con apposita variazione di bilancio, all’imputazione cap. 1204/99, intervento 
01.02.1.103 “Elezioni – spese diverse”, esercizio finanziario 2026; 
 
PRESO ATTO CHE il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 
1 - l’oggetto della presente decisione relativo alla fornitura di specifici stampati o eventuali 
prodotti software sostitutivi per il regolare svolgimento degli adempimenti elettorali; 
2 - l’importo pari a € 154,94, di cui IVA € 27,94, esercizio finanziario 2026; 
3 - il contraente nella ditta Lavecchiapmt di Aliffi Corrado, con sede in Corso Torino 25, 14100 
Asti – P. IVA 01655910055; 
4 - che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come previamente riscontrato 
ed ha esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
1 - l’affidamento in parola relativo alla fornitura di materiale per l’allestimento della sezione 
elettorale per il regolare svolgimento degli adempimenti elettorali trova adeguata copertura 
finanziaria con allocazione della risorsa necessaria pari ad € 154,94 sul cap. 1043/4 
intervento 01.02.1.103 “Uffici comunale – altri servizi”, esercizio finanziario 2026, e di 
provvedere, con apposita variazione di bilancio, all’imputazione cap. 1204/99, intervento 
01.02.1.103 “Elezioni – spese diverse”, esercizio finanziario 2026; 
2 - che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG BA9B938F9C; 
3 - che il corrispettivo pari a complessivi € 154,94 secondo la valutazione di congruità del 
RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, 
formalmente accettato secondo il sistema dello scambio di comunicazioni tramite pec, per 
cui si è perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui all’articolo 183 del 
decreto legislativo 267/2000 e principio contabile 4/2 (…) ed è pertanto possibile 
procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa con il presente  atto adottato ex articolo 
17, comma 2, del Codice dei contratti; 
4 - accertato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 
5 - che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del 
responsabile di servizio rispetto all’affidamento in oggetto; 
6 - che il RUP del presente intervento è il sig. BOVO Enrico; 
 
DATO ATTO CHE con Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito, a tempo indeterminato, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- Di confermare l’affidamento relativo alla fornitura di materiale per l’allestimento della 
sezione elettorale per il regolare svolgimento degli adempimenti elettorali alla ditta 
Lavecchiapmt di Aliffi Corrado, con sede in Corso Torino 25, 14100 Asti – P. IVA 
01655910055 con la presente decisione di affidamento per l’importo complessivo di € 
154,94; 
 
- Di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica 
avvenuta con scambio di comunicazioni tramite posta elettronica, con imputazione sul cap. 
1043/4 intervento 01.02.1.103 “Uffici comunale – altri servizi”, esercizio finanziario 2026, e di 
provvedere, con apposita variazione di bilancio, all’imputazione cap. 1204/99, intervento 
01.02.1.103 “Elezioni – spese diverse”, esercizio finanziario 2026; 
 
- Di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito 
all’apposizione del   visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
- Di dare atto che Responsabile del Procedimento il sig. Enrico BOVO - Responsabile del 
Servizio Finanziario e che, in relazione al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziale in relazione alla presente procedura; 
 
La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al 
principio della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, 
comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

BOVO Enrico 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Andrate, lì 27/02/2026 

Il Segretario  Comunale 
COSTANTINO Dott. Giuseppe 


